BIOGRAFI KELAHIRAN ABU HANIFAH

A. Riwayat Hidup Abu Hanifah

Nama lengkap Imam Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al-Nu’man bin

Tsabit Ibn Zutha al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia

berasal dari keturunan Persia, lahir di Kufah tahun 80 H / 699 M dan wafat di

Baghdad tahun 150 H / 767 M. Ia menjalani hidup di dua lingkungan sosio-

politik, yakni di masa akhir dinasti Umaiyyah dan masa awal dinasti

Abbasiyah1.

Pada masa beliau dilahirkan Islam berada di tangan Abd. Malik bin

Marwan, Raja Bani Umayyah yang ke-52. Ia hidup selama 52 tahun pada

ketajaman pemikirannya, ia sanggup menangkis serangan golongan khawarij

yang doktrin ajarannya sangat ekstrim.

Imam Abu Hanifah menekuni ilmu fikih di Kufah yang pada waktu itu

merupakan pusat pertemuan para ulama fikih yang cenderung rasional. Di Irak

terdapat madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibn Mas’ud (wafat 63 H/

682 M). Kepemimpinan madrasah Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim al-

Nakha’i, lalu Hammad Ibn Abi Sulaiman al-Asy’ari (wafat 120 H). Hammad

Ibn Sulaiman adalah salah seorang imam besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid

dari ‘Alqamah Ibn Qais dan al-Qadhi Syuriah; keduanya adalah tokoh dan

Imam Abu Hanifah sangat terkenal sehingga banyak orang datang dari

daerah yang jauh, hanya untuk mendegarkan fatwanya, dan dalam waktu

singkat muridnyapun bertambah dengan pesatnya, antara lain Imam Abu Yusuf

(113-182 H), Imam Muhammad bin Hasan asy-Syaibani (132-189 H), Imam

Zufar bin Hudail (w 158 H/775 M), dan Imam Hasan bin Ziyad.

Berbeda dengan guru lainnya pada waktu itu, Abu Hanifah dalam

memberikan pengajaran selalu menekankan kepada murid-muridnya untuk

berfikir kritis. Ia tidak ingin muridnya menerima begitu saja ilmu yang di

sampaikannya, melainkan mereka boleh mengemukakan tanggapan, pendapat,

peduli dengan pandangan orang lain25. Imam Abu hanifah wafat didalam

penjara ketika berusia 70 tahun tepatnya pada bulan rajab tahun 150 H (767

M)26.

E. Metode Istinbath Imam Abu Hanifah

Di dalam menggali suatu hukum Imam Abu Hanifah juga mempunyai

metode tersendiri seperti halnya ulama-ulama lain didalam berijitihad. Didalam

suatu riwayat dari Imam Abu Hanifah mengatakan :